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1. ÚVOD

K nejobávanějším fytopatogenním mikroorganismům z rodu Erwinia patří

bakterie Erwinia amylovora (Burrill 1882) Winslow et al. 1920, původce spály

růžovitých rostlin. Ve smyslu zákona č. 326/2004Sb., o rostlinolékařské péči a o změně

některých souvisejících zákonů a vyhlášky č. 330/2004Sb., o opatřeních proti zavlékání

a rozšiřování škodlivých organismů rostlin a rostlinných produktů určených k pěstování,

je bakterie Erwinia amylovora škodlivým organismem, který se vyskytuje v Evropském

společenství (ES) a je závažný pro celé ES. Pokud jsou napadeny rostliny nebo rostlinné

produkty určené k pěstování tímto škodlivým organismem, je zakázáno zavlékat

a rozšiřovat je na území České republiky. Státní rostlinolékařská správa (SRS) proto

nařizuje mimořádná rostlinolékařská opatření k likvidaci napadených rostlin převážně

ve školkách a jejich okolí (Vahala 2005).

V roce 2002 Česká republika požádala Evropskou unii (EU) o uznání

tzv. chráněné zóny (chorobyprosté území) týkající se původce spály růžovitých. Účelem

uvedené zóny bylo zastavení nebo alespoň zpomalení šíření choroby mimo chráněné

zóny po území jižní Moravy. Po vstupu ČR do EU by vznik chráněné zóny také usnadnil

vývoz hostitelských rostlin spály růžovitých z ovocných a okrasných školek

do chráněných zón členských států EU. V souvislosti s těmito zónami SRS vymezila dle

směrnice č. 2000/29/ES i tzv. nárazníkové zóny bez výskytu choroby na území o rozloze

nejméně 50 km2. V EU umožňují tyto zóny prodej hostitelských rostlin prostých spály

z ovocných a okrasných školek do chráněných zón. Výskyt spály růžovitých

v rostlinolékařském obvodu Vyškov a sousedním Rakousku v blízkosti státních hranic

s Českou republikou vedl v konečném důsledku ke stažení návrhu Ministerstva

zemědělství o uznání chráněné zóny (Vahala 2005).

Bakteriální spála je nejstarší a nejvíce studovanou bakteriální chorobou (Kůdela

1976). Původní výskyt je pravděpodobně na východě Severní Ameriky na nekulturních

hostitelských druzích čeledi Rosaceae. Po dovezení kulturních druhů hrušní a jabloní

do těchto oblastí se objevily silné endemie v ovocných sadech (Baker 1971). První

výskyt na území Evropy byl zaznamenán v roce 1957 v Anglii, v hrabství Kent, kde byl

patogen izolován z hrušně (Crosse et al. 1958). Po devíti letech také na evropském

kontinentu v Holandsku (Keil et al. 1966). V roce 1971 v NSR (Bömeke 1972). V roce
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1986 byl bezpečně prokázán výskyt patogena v našem hlavním městě v obvodu

Prahy 4 (Kůdela 1990).

Bakteriální spála růžovitých je největší hrozbou pro jádroviny (jabloň, hrušeň)

a botanicky příbuzné okrasné a divoce rostoucí dřeviny (hloh, jeřáb a skalník). Napadení

rostliny má za následek snížení výnosů, v dalších letech při rozšíření patogena v rostlině

až odumírání celé rostliny (Kůdela 1990).

Erwinia carotovora (Jones) Bergey et al. subsp. atroseptica (van Hall) Dye,

Erwinia carotovora, (Jones) Bergey et al. subsp. carotovora a Erwinia chrysanthemi

Burkholder et al. jsou původci černání stonku bramboru a mokré hniloby. Hlavní

škodlivost se projevuje ve formě hniloby hlíz během skladování (Kůdela 1991).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Popis a význam rodu Erwinia

2.1.1. Taxonomické zařazení

Erwinia amylovora (Burrill 1882) Winslow et al. 1920 (Ea) patří

k prokaryotickým organismům, které tvoří říši Procaryotae, což znamená, že nemají

jádro v obvyklém cytologicko-morfologickém významu. Tento druh řadíme do oddělení

Gracilicutes (prokaryota s tenčí peptinoglykanovou stěnou a vnější lipoproteinovou

membránou, gramnegativní), sekce 5 (fakultativně aerobní tyčinky), čeleď

Enterobacteriaceae, rod Erwinia, nesporulující, ze skupiny nepektinolytických (Kůdela

1990).

Skupina nepektinolytických erwinií zahrnuje také fytopatogenní, nekrogenní

bakterie E. pyrifoliae, původce nekrotických příznaků na listech a větvích asijské hrušně

(Pyrus pyrifolia) a méně významný fytopatogen E. rhapontici, jakožto původce růžovění

obilek pšenice (Kůdela et al. 2002).

Skupina pektinolytických erwinií zahrnuje macerogeny Erwinia carotovora

(Jones) Bergey et al. subsp. atroseptica (van Hall) Dye, Erwinia carotovora, (Jones)

Bergey et al. subsp. carotovora a Erwinia chrysanthemi Burkholder et al. (Kůdela 1991),

které způsobují černání stonku bramboru a měkkou hnilobu rostlin (Kůdela et al. 2002).

2.1.2. Geografické rozšíření

Erwinia amylovora se v současné době vyskytuje v těchto zemích: Velká

Británie, Irsko, Švédsko, Norsko, Nizozemsko, Dánsko, Belgie, Francie, SRN, Polsko,

Česká republika, Rakousko, Švýcarsko, Španělsko, Itálie, Řecko, Kypr, Chorvatsko,

Maďarsko, Srbsko, Bosna a Hercegovina, Turecko, Izrael, Arménie, Irán, Albánie, USA,

Kanada, Nový Zéland (Kůdela 1990), Finsko, Lichtenštejnsko, Portugalsko, Estonsko,

Litva, Lotyšsko (Brennan et al. 2002). Úplný přehled rozšíření v roce 2005 podle EPPO

(European and Mediterranean Plant Protection Organization) je uveden na mapě 1.

Pro zmíněné země, kde se spála vyskytuje, je tato choroba velkou překážkou

pro uplatnění rozmnožovacího materiálu jádrovin i okrasných hostitelských rostlin
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na mezinárodních trzích. V Evropě představuje spála největší riziko pro země z oblasti

Středozemního moře (Kůdela 1990).

E. carotovora subsp. carotovora a subsp. atroseptica je běžná v mírném

a tropickém podnebí. Celkový přehled současného rozšíření mokré hniloby na území naší

republiky v roce 2005 je uveden na mapě 2 (podle SRS). Se středním výskytem

E. carotovora se setkáváme v jihočeském regionu (Anonym 2005).

E. chrysanthemi škodí hlavně subtropických a tropických oblastech, v Evropě

na skleníkových okrasných rostlinách. Celkový přehled rozšíření v roce 2005 je uveden

na mapě 3 (podle EPPO).

2.1.3. Morfologické a kultivační znaky

Rod Erwinia jsou rovné krátké tyčinky, 0,5-1,0 x 1-3 μm. Pohyblivé několika

peritrichálními bičíky, fakultativně aerobní s aerobně–respiračním a fermentačním typem

metabolismu (Kůdela et al. 2002). Kolonie na živném agaru vyrostou během dvou

až třech dnů při teplotním optimu 21-27 °C. Jsou typicky krémově bílé, vypouklé, lesklé,

mukoidní. Optimální koncentrace vodíkových iontů je 6,0 – 7,5 pH. Pro růst vyžaduje

Erwinia amylovora kyselinu nikotinovou, produkuje acetoin, kolonie nemají žlutý

pigment (Kůdela 1990). Dusičnany bakterie redukuje na dusitany (Rosypal et al. 1981)

(Obr. 1, 4 a 5).

2.1.4. Patogenní vlastnosti

Podstata patogenity u bakterií E. amylovora byla vysledována při izolaci

exopolysacharidů, amylovorinu a levanu (Oh and Beer 2005). Tyto exopolysacharidy

byly získány ze slizu produkovaného patogenem, ale zbaveného bakteriálních buněk.

Po určité době uvadaly dokonce rezistentní odrůdy jabloní a hrušní ponořeny do roztoku

amylovorinu. Proto byl amylovorin charakterizován jako specifický termostabilní

fytotoxin způsobující plazmolýzu buněk (Kůdela 1990).

Erwinia chrysanthemi je druh úzce příbuzný s E. carotovora subsp. carotovora.

Patogenita obou bakterií je podmíněna zejména produkcí velkého množství

pektolytického enzymu endopolygalakturotranseliminázy (PGTE), který rozkládá střední
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lamelu mezi buňkami (Kůdela 1991). Oxidují pektiny v podmínkách aerobní oxidace

(Rosypal et al. 1981).

2.1.5. Molekulární charakteristika patogenů


[…]


1a, 2a, 3a......izoláty bakterií E. c. subsp. atroseptica, E. c. subsp. carotovora

a E. chrysanthemi
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Fotografie 2: Amplikon (amplifikační produkt) o velikosti 0,5kbp potvrzuje identitu

Erwinia amylovora (použity primery Ea f72 a Ea r560)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 M

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 M

M 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 M

M....................100 bp DNA Step Ladder (Promega)
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Fotografie 2: Amplikon (amplifikační produkt) o velikosti 0,5kbp potvrzuje identitu

Erwinia amylovora (použity primery Ea f72 a Ea r560) (pokračování)

62 63 64 65 66 67 68 69 70 M

M....................100 bp DNA Step Ladder (Promega)
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Fotografie 3: Variabilita izolátů rodu Erwinia testovaná v rep-PCR s primerem

BOX A1R

M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 M 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

. BK . . BK .
38 39 40 41 42 43 44 45 46 47M48 49 50 5152 53 54 55 56 57 58 59 60 61M62 63 6465 66 67 68 69 70 62 63 6465 66 67 68 69 70 1a 2a 3a 1a 2a 3a

BK..............bakteriální kultura z misky použitá v reakční směsi PCR

M ...............................................100 bp DNA Step Ladder (Promega)

1-70 .............................................izoláty Erwinia amylovora (Tab.1)

1a..................izolát Erwinia carotovora subsp. atroseptica (Tab. 2)

2a................ izolát Erwinia carotovora, subsp. carotovora (Tab. 2)

3a............................................. izolát Erwinia chrysanthemi (Tab. 2)
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Fotografie 4: Variabilita izolátů rodu Erwinia rep-PCR testovaná s primery

ERIC1 a ERIC2R

M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 M 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

. BK . . BK .

38 39 40 41 42 43 44 45 46 4748 49 50 5152 53 54 55 56 57 58 59 60 61M 62 63 6465 66 67 68 69 70 62 63 6465 66 67 68 69 70 M 1a 2a 3a 1a 2a 3a

BK..............bakteriální kultura z misky použitá v reakční směsi PCR

M ...............................................100 bp DNA Step Ladder (Promega)

1-70 .............................................izoláty Erwinia amylovora (Tab.1)

1a..................izolát Erwinia carotovora subsp. atroseptica (Tab. 2)

2a................ izolát Erwinia carotovora, subsp. carotovora (Tab. 2)

3a............................................. izolát Erwinia chrysanthemi (Tab. 2)
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Fotografie 5: Amplifikační produkty po PCR s primery pEa1 a pEa2 (specifickými

pro detekci plasmidu pEa 29)

1 2 3 4 M

M......................................................100 bp DNA Step Ladder (Promega)

Primery pEa1 a pEa2 poskytují amplifikační produkt o velikosti 1,0 kbp
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Fotografie 6: Srovnání amplifikačních produktů kmenů E. amylovora po PCR

s vyizolovanou DNA, bakteriálním lyzátem a čistou bakteriální

kulturou s primery Ea f72 a Ea r560 (specifickými pro detekci

plasmidu pEa29)

1 2 3 4 5 6 M

M..........100 bp DNA Step Ladder (Promega)

1-4.......................................bakteriální lyzát

5,6.............. izolace DNA pomocí lysozymu

7 8 9 10 11 12 M

M...........100 bp DNA Step Ladder (Promega)

7,8................ izolace DNA pomocí lysozymu

9-12....................................bakteriální kultura

Velikost produktu 0,5 kbp
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Fotografie 7: Srovnání izolátů v rep-PCR s primerem BOX A1R s použitím

bakteriálního lyzátu a čisté bakteriální kultury

1 2 3 4 5 6 M

M..........100 bp DNA Step Ladder (Promega)

1-3....................................bakteriální kultura

4-6.......................................bakteriální lyzát
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8.4. Obrázky

Obrázek 1: Bakteriální kultura Erwinia amylovora v Petriho misce

http://www.feuerbrand.ch/medien/images/merkblat/eapetri.jpg (11.4.2006)

Obrázek 2: Příznaky napadení bakteriální spálou růžovitých rostlin

http://www.apsnet.org/education/IntroPlantPath/Topics/plantdisease/images/fig22.jpg
(11.4.2006)
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Obrázek 3: Infekční cyklus Erwinia amylovora

http://www.nysaes.cornell.edu/pp/extension/tfabp/factshts/pome/firepm/firecyc.jpg

(11.4.2006)
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Obrázek 4: Bakterie Erwinia amylovora

http://www.gartenbauvereine-don.de/aktuelles/feuerbrand/akt_3_1.jpg (11.4.2006)

Obrázek 5: Bakterie Erwinia carotovora

http://www.sanger.ac.uk/Info/News-releases/gfx/040720-erwinia-300.jpg (11.4.2006)
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Obrázek 6: Chromatogram (záznam sekvence) amplifikačního produktu kmene
Ea CCM 1196 osekvenovaného pomocí primeru Ea f72 (forward)
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Obrázek 7: Chromatogram (záznam sekvence) amplifikačního produktu kmene
Ea CCM 1196 osekvenovaného pomocí primeru Ea r560 (reverse)
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Obrázek 8: Srovnání sekvenačních dat z různých izolátů Erwinia amylovora
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