Katedra: Rostlinné výroby
Student: Marta Kelišová
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Využití molekulárních technik při stanovení genetické variability u bakterií rodu *Erwinia*
Vedoucí diplomové práce: Ing. Ivan Mráz, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Kolik procentní agarozový gel jste používala při elektroforetické analýze. Jaké množství (μl) vstouku a barvíva jste nanašela do jednoho startu (kubek). Charakterizujte skutečné rep-PCR.
2. Co to jsou konzervované repetitivní elementy (ERIC, BOX, REP). Je plasmid pEa29 vyskytující se všudečně u E. amylovora kompletně osekvenován.
3. Znáte ještě další metody či modifikace izolace genomové DNA kromě zmínované v DP (pomocí lysozymu).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Neuvěřu

Datum:

12.5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

Jan Albrecht